
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700082

82

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autorizar o afastamento dos servidores RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO SILVA e
THIAGO GUEDES PAYSAN, Auditores Federais de Finanças e Controle, com exercício na
Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria Executiva da Controladoria-Geral da
União, no período de 10 a 15 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para
participar da "Visita técnica na Prefeitura da cidade de Corona", que acontecerá no dia 12
de novembro 2019, na Cidade de Corona, Califórnia, nos Estados Unidos (processo nº
00190.107168/2019-73).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

DESPACHO DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País do servidor MARCOS GERHARDT LINDENMAYER, Chefe de
Gabinete da Ouvidoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União, no período de 10
a 17 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para participar do XVIII Encuentro
de la Red de Transparencia y Acceso a Información - RTA e da Semana Nacional de
Transparencia 2019, que acontecerão entre os dias 11 e 15 de novembro 2019, na Cidade
do México/México (processo nº 00190. 110260/2019-11).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 3.478, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI
ALVES, com ônus, pelo período de 10 a 15 de novembro de 2019, inclusive trânsito, para
participar do curso "2019 Basic Compliance & Ethics Academy", na cidade de Buenos Aires,
Argentina, conforme processo nº 00190.109582/2019-17.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 196, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, XVI e XIX,
do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor RAFAEL BARBOSA DO NASCIMENTO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 22.066, do quadro
de pessoal do Ministério Público Federal, do exercício do cargo em comissão de Secretário-
Geral Adjunto do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-6, previsto na Lei
12.412/2011, a contar de 25 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 201, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 25 de abril de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, edição nº 80, de 26 de abril de 2019, página 67.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA N° 1.113, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.021727/2019-93, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República ANTONIO
CARLOS ALPINO BIGONHA da função de Secretário de Assuntos Internos do Gabinete do
Procurador-Geral da República.

Art. 2ºEsta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.152, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício, tendo em vista o constante
do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020771/2019-86, resolve:

Art. 1º. Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 1.119, de 23 de outubro
de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 25 de outubro de 2019.

Art. 2º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República, ANTÔNIO JOSÉ DONIZETTI MOLINA DALOIA, no período de 11 a 13 de novembro
de 2019, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar de diligências relativas ao Procedimento de Cooperação Internacional (PCI)
1.00.000.016605/2019-85, a realizar-se no dia 12 de novembro de 2019, em Haia, Holanda.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados internos,
hospedagem e alimentação estarão a cargo da organizadora da reunião.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.155, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.022222/2019-46, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da Procuradora da
República e Secretária de Cooperação Internacional Adjunta do Gabinete do Procurador-Geral
da República, ANAMARA OSÓRIO E SILVA, no período de 18 a 21 de novembro de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar
do Seminário Internacional sobre Cibercrime e Prova Eletrônica: harmonização de legislação e a
Convenção de Budapeste na Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP), a realizar-se
entre os dias 19 e 20 de novembro de 2019, em Santa Maria, Ilha do Sal, Cabo Verde.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo do Conselho da Europa.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.161, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 9ª Sessão
Ordinária, realizada em 5 de novembro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000217/2019-72), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da República EMERSON KALIF
SIQUEIRA, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga
decorrente do falecimento do Doutor Marcelo Toledo Silva, conforme Portaria PGR/MPF nº 294,
de 22 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 67, de 26 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº 8.112/90 c/c
art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.170, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 9ª Sessão
Ordinária, realizada em 5 de novembro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000217/2019-72), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Procurador Regional da República, o Procurador da República WERTON MAGALHAES
COSTA, para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, em vaga decorrente
da aposentadoria do Doutor Luís Wanderley Gazoto, conforme Portaria PGR/MPF nº 852, de 11
de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 51, de 17 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº 8.112/90 c/c
art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos
nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.171, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo
em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal, na 9ª Sessão
Ordinária, realizada em 5 de novembro de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000251/2019-47), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Subprocurador-Geral da República, a Procuradora Regional da República MARIA SILVIA
DE MEIRA LUEDEMANN, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Oswaldo José
Barbosa Silva, conforme Portaria PGR/MPF nº 951, de 8 de outubro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, p. 66, de 9 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº 8.112/90 c/c
art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 952, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº
08191.111936/2019-95, resolve:

Art. 1º. Prorrogar a cessão do servidor LÉLIO SIROLI RIBEIRO, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 1169, para continuar exercendo o cargo em comissão de
Secretário de Gestão de Pessoas do Conselho Nacional do Ministério Público da União,
código CC-04, pelo prazo de 1 ano, a contar de 18/11/2019, com fulcro no art. 93, I, §1º
da Lei n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 956, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.118624/2019-11, resolve:

Designar o servidor EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA, matrícula 4286-2, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Secretário de
Educação Corporativa da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo, código
CC-05 (50030018), dispensando, em consequência, a servidora SILVIA VIVIANE DE SOUZA
BELARMINO, matrícula 5124-1.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.196, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.119326/2019-30,
resolve:

Designar o servidor JULIO CESAR SILVEIRA, matrícula 3837-7, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código CC-02 (86001024).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 958, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.27.000.001376/2019-98, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700083

83

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a JOSE HENRIQUES ARAUJO, na condição
de cônjuge, a contar de 21/8/2019, data do falecimento da ex-servidora aposentada ZELIA
RODRIGUES ARAUJO, matrícula nº 9316-5, Técnico do MPU/Administração, Código
TC020101, da carreira de Técnico do Ministério Publico da União, com fundamento no
artigo 40 - §7º- inciso I, da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, publicada no DOU
de 31/12/2003, e nos artigos 215 e 217 - inciso I - e 222 - inciso VIII - alínea b - item 6,
da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015,
cabendo ao beneficiário a pensão vitalícia integral equivalente aos proventos a que fazia
jus a instituidora, calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º - inciso I, da Lei nº 10.887,
de 18/6/2004, com reajuste na mesma data e índice em que se der o reajuste dos
benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.006, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de
5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I e II da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00490671/2019, resolve:

1. Exonerar RICARDO DE MORAIS GALLETTI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 5719, do cargo em comissão de
Subsecretário de Gestão Contratual, CC-4, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

2. Exonerar MARIA EDICLECIA DE ALMEIDA GUERRA MENEZES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27734, do cargo em comissão de
Subsecretária de Logística e Serviços Gerais, CC-4, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

3. Exonerar ROBERTO FUINA VERSIANI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 4679, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III,
CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

4. Exonerar LEONARDO LIMA FERNANDES COUTO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 12276, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Patrimônio, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

5. Exonerar, a pedido, JULIA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20177, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Elaboração
e Análise Contratual, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

6. Nomear ROBERTO FUINA VERSIANI, Bacharel em Administração, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4679, para exercer o cargo em
comissão de Subsecretário de Gestão Contratual, CC-4, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

7. Nomear RICARDO DE MORAIS GALLETTI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 5719, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

8. Nomear MARIA EDICLECIA DE ALMEIDA GUERRA MENEZES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27734, para exercer o cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Patrimônio, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério
Público Federal.

9. Nomear VALDELUCE DA COSTA AMARAL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18721, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Elaboração e Análise Contratual, CC-2, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.020, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, PGR-00501916/2019 resolve:

1. Exonerar, a pedido, JOSE BENEDITO RAMOS ANDRADE, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4231, do cargo em comissão de Secretário de
Segurança Institucional Adjunto, CC-5, do Ministério Público Federal.

2. Nomear FERNANDO BELCHIOR FONTINELE, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, matrícula nº 10961, para
exercer o cargo em comissão de Secretário de Segurança Institucional Adjunto, CC-5, do
Ministério Público Federal.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA N° 1.024, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII, e artigo 7º - inciso III, ambos do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.022335/2019-41, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a GENY MONTEIRO TORRES na condição
de cônjuge divorciado, com percepção de pensão alimentícia estabelecida judicialmente, a
contar de 5/10/2019, data do falecimento do ex-servidor aposentado ALMIR ALVES FARIA,
matrícula nº 2318, Analista do MPU/Gestão Pública, Código AN030109, da carreira de
Analista do Ministério Publico da União, com fundamento no artigo 40 - §7º - inciso I, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, e nos artigos 215 e 217 - inciso II - e 222 - inciso VIII
- alínea b - item 6, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135,
de 17/6/2015, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia integral equivalente aos proventos
a que fazia jus o instituidor, calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º - inciso I, da Lei
nº 10.887, de 18/6/2004, com reajuste na mesma data e índice em que se der o reajuste
dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.028, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ERICK BIILL VIDIGAL, Doutor em Direito, Requisitado do Conselho Nacional
do Ministério Público, matrícula nº 30564, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe de Gabinete Nível VI, CC-6, da Secretaria Geral do Ministério Público Fe d e r a l .

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 913, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00484726/2019, resolve:

Nomear ADRIANA CUSTODIO DA SILVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26078, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Geral da República, em vaga
decorrente da exoneração de Marize Carvalho de Sousa, matrícula nº 18722, ocorrida em
26 de setembro de 2019, publicada no DOU de 27 de setembro de 2019.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 951, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.01.000.000604/2019-81, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 17 de outubro de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe A,
padrão 1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
JESSE FERRAZ VIEIRA, matrícula nº 30192, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 952, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00496549/2019, resolve:

1. Dispensar GERALDO BARBOSA FILHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 21415, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão, da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar CAMILLE MARTINS MENDONCA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 27784, para exercer o encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão, da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 959, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00483837/2019, resolve:

1. Dispensar JESSICA DA SILVA RODRIGUES BACELLAR, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 22001, da função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Luciano Mariz Maia.

2. Designar JESSICA DA SILVA RODRIGUES BACELLAR, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 22001, para exercer a função de confiança de
Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Alexandre
Camanho de Assis, em vaga decorrente da dispensa de Lorruama Linhares Rodrigues Melo,
matrícula nº 3626, ocorrida em 8 de setembro de 2019, publicada no DOU de 9 de
setembro de 2019.

CLAUDIA ROQUE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 319, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da República MABEL
SEIXAS MENGE;, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor DANILO DE BARROS RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25.172-1, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Dispensar a servidora SANDRA FONSECA RABELO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº12.676, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 3º - Designar a servidora MARIA AMÉLIA LOURENÇO BARBOSA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 9.776, para exercer a função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em
Pernambuco.

Art. 4º - Nomear a servidora SANDRA FONSECA RABELO, bacharela em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº12.676, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República
em Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA N° 988, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 994, de 30/09/2019, resolve:

1. Exonerar o servidor LUÍS OTÁVIO STÉDILE, Analista do MPU/Direito,
matrícula 16455, do cargo em comissão de Assessor Nível II, código CC-2, do GABPR20
- ACM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de Medeiros, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar a servidora MARTA TERESINHA MANICA, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 6229, da função de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR20 - ACM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de
Medeiros, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul

3. Nomear a servidora MARTA TERESINHA MANICA, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 6229, para o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, do GABPR20 - ACM, Gabinete da Procuradora da República Ana Paula
Carvalho de Medeiros, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

4. Designar o servidor LUÍS OTÁVIO STÉDILE, Analista do MPU/Direito,
matrícula 16455, para exercer função de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR20 -

ACM - Gabinete da Procuradora da República Ana Paula Carvalho de Medeiros, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700084

84

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 709, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ANA PAULA FONSECA DE LIMA, Matrícula nº 10987,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II
do Gabinete do Procurador Tito Livio Seabra, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Presidente Prudente.

2. Nomear o servidor MARCIO CEDRO DIAS DE AQUINO, Matrícula nº 17046,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II do Gabinete do Procurador Tito Livio Seabra, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Presidente Prudente.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 536, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Designar LUIS ORIONE GARCIA DE FREITAS, Militar requisitado do Comando do
Exército, matrícula nº 1754-0, para exercer a Função de Confiança de Assistente de
Procuradoria Nível II, Código FC-2 (68503), da Procuradoria de Justiça Militar em Santa
Maria/RS, em decorrência da dispensa do Militar CELSO MULLER, matrícula nº 1689-6.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.824, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0310.0002330/2019-32, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ANDREIA CRISTINA CUSTÓDIO, matrícula 6008685,
do cargo em comissão de Assessor Nível II da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª
Região, código CC-2.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 1.844, DE 6 DE NOVMEBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 002369.2017.03.900/7, resolve:

Art. 1º Nomear a Procuradora Regional do Trabalho MARCIA CAMPOS DUARTE,
matrícula 324-7, para o cargo em comissão de Vice-Procuradora-Chefe, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º Nomear o Procurador do Trabalho SERGIO OLIVEIRA DE ALENCAR,
matrícula 733-1, para o cargo em comissão de Coordenador de 1º Grau, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 3º Designar a Procuradora Regional do Trabalho MARCIA CAMPOS DUARTE,
matrícula 324-7, para o encargo de substituta do Procurador-Chefe, código CC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 4º Designar o Procurador do Trabalho SERGIO OLIVEIRA DE ALENCAR,
matrícula 733-1, para o encargo de substituto do Procurador-Chefe, código CC-3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, nos afastamentos e impedimentos legais
e regulamentares do titular e do substituto.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.845, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA nº 20.02.0300.002369/2017-52, resolve:

Art. 1º Determinar o apostilamento da Portaria MPT nº 454, de 14/10/2009,
publicada no Diário Oficial da União n° 198, de 16/10/2009, que nomeou o servidor ROGER
FARTO AIEXE, matrícula 6004837, para o cargo em comissão, código CC-1, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região, atualmente exercendo o cargo em comissão de Chefe
da Seção de suporte ao Usuário, código CC-2, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação, código CC-2, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º Dispensar o servidor CELSO JOSÉ PAIVA SOARES DE QUADROS, matrícula
6005867, ocupante do encargo de substituto eventual do Chefe da Seção de Suporte ao
Usuário, código CC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

Art. 3º Designar o servidor CRISTIANO TEODORO DE RESENDE LARA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6.005.488-3, para a função de confiança de Chefe da
Assessoria Técnica da Diretoria Regional, código FC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região, dispensando-o da função de confiança de Assistente Nível II da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 4º Designar o servidor WALLACE ALEXANDRE LOPES FERREIRA, Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 6004616-3, para a função de
confiança de Assistente Nível II da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, código FC-2.

Art.5º Dispensar a servidora MARCELA DE SOUZA LIMA NOVAIS LISBENI, Técnico
do MPU/ Administração, matrícula 6005720-3, da função de confiança de Chefe da Secretaria
da Chefia de Gabinete, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 6º Designar a servidora DANIELLE MARIA BADARÓ BARSANTE, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6003756-3, para a função de confiança de Chefe da
Secretaria da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região, dispensando-a da função de confiança de Chefe do
Setor de Atendimento ao Público e Protocolo Geral, código FC-1, que atualmente ocupa.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.842, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.0001.0004377/2019-76, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuição, calculados na forma estabelecida no artigo 1º da Lei nº
10.887/2004, o servidor FERNANDO JOSE FROTA DE BARROS SILVA, matrícula nº 6008676-
9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Código TC-020101, Classe B,
Padrão 8, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do
Trabalho, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, observado o disposto nos §§ 3º e 17
do artigo 40 da Carta Magna.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

R E T I F I C AÇ ÃO

No art. 1º da Portaria MPT nº 1722, de 15.10.2019, publicada na Seção 2 do
Diário Oficial da União de 17.10.2019, ONDE SE LÊ: " Fica apostilada a Portaria MPT nº 213,
de 6.2.2017, publicada no Diário Oficial da União nº 28, de 8.2.2017", LEIA-SE: "Fica
apostilada a Portaria MPT nº 213, de 6.2.2017, publicada no Diário Oficial da União nº 28,
de 8.2.2017, a contar de 21.10.2019".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA Nº 163, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, considerando o teor do Memo Conjunto nº
031/2019 de 16.10.2019 e o Memo Conjunto nº 033/2019 de 28/10/2019 (TRT 20ª Região
- SPTP/CTVP), nos quais constam nova previsão de datas e de horários das Sessões
Ordinárias a serem realizadas no mês de novembro do ano em curso, resolve:

Art. 1º. Retificar a Portaria nº 149, de 23/10/2019 e a Portaria nº 158.2019, de
30/10/2019, designando os Procuradores do Trabalho listados a seguir, lotados na PRT-20ª
Região, para atuarem nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região e
respectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações, da seguinte forma:

Dr. ADSON SOUZA DO NASCIMENTO
1ªTurma:
- 13/11/2019 (quarta-feira), às 9h (em substituição no 2º Ofício Geral da PRT20)
2ªTurma:
- 12/11/2019 (terça-feira), às 9h (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)
Dr. RICARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO:
Pleno
- 07//11/2019 (quinta-feira), às 9h
1ªTurma:
- 18/11/2019 (segunda-feira), às 9h (em substituição no 1º Ofício Geral da PRT20)
2ªTurma:
-19/11/2019 (terça-feira), às 9h
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor nesta data

ALEXANDRE MAGNO MORAIS BATISTA DE ALVARENGA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA Nº 193, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Hiran Sebastião Meneghelli Filho para atuar,
em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Simone Beatriz Assis de Rezende, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, pelo período de 4 a 18 de novembro de
2019, em razão de designação desse Membro do Parquet para o encargo de Corregedora-
Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público do Trabalho.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 194, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Paulo Douglas Almeida de Moraes para
atuar, em substituição, na modalidade remota, no Ofício do Procurador do Trabalho
Jeferson Pereira, na Procuradoria do Trabalho no Município de Dourados, pelo período de
4 a 13 de novembro de 2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 195, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Odracir Juares Hecht para atuar, em
substituição, na modalidade remota, no Ofício da Procuradora do Trabalho Cláudia
Fernanda Noriler Silva, na Procuradoria do Trabalho no Município de Três Lagoas, pelo
período de 4 a 8 de novembro de 2019, em razão de afastamento temporário desse
Membro do Parquet de suas funções institucionais para elaboração de dissertação do
Curso de Mestrado em Direito, da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

PORTARIA Nº 197, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Tornar sem efeito a publicação das Portarias nº 179, 180 e 181, de 2 de outubro
de 2019 bem como da Portaria nº 183, de 4 de outubro de 2019, no Diário Oficial da União -
Seção 2, de 29 de outubro de 2019, em razão da publicação em 8 de outubro de 2019.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
III - Cientifique-se e cumpra-se.

CÂNDICE GABRIELA AROSIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700093

93

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

EDITAL Nº 53, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de
15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 159, de 19 de agosto de 2013 e, tendo em vista o que consta a Orientação Normativa nº 1/SEGRT/MP, de 02 de janeiro de
2017, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou beneficiários de pensão civil, desta Fundação, aniversariantes do mês de julho/2019, que não atenderam a convocação e/ou
Carta de notificação para realizarem a atualização cadastral de aposentados e/ou beneficiários de pensão civil, em qualquer agência das instituições bancárias credenciadas das quais sejam
correntistas, conforme estabelecido no item "a" do artigo 11 da Orientação Normativa nº 1/SEGRT/MP, de 02 de janeiro de 2017.

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão civil foi realizada, na folha de pagamento do mês de outubro/2019. O restabelecimento do pagamento do provento
e/ou benefício de pensão civil fica condicionado ao comparecimento pessoal do interessado ao Núcleo de Pessoal de uma Coordenação Regional, a uma Coordenação Técnica Local, ao Núcleo de
Pessoal do Museu do Índio ou ao Serviço de Aposentadorias e Pensões, e, portando a documentação estabelecida nos artigos 5º e 6º da ON em referência, para fins de efetivação da atualização
cadastral de aposentado e/ou pensionista.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção o aposentado e/ou pensionista, deverá solicitar visita técnica junto ao Núcleo de Pessoal de uma
Coordenação Regional, do Museu do Índio ou, junto a uma Coordenação Técnica Local, ou Serviço de Aposentadorias e Pensões-SEAPEN, para fins de comprovação de vida, ficando
restabelecido, provisoriamente, o pagamento do provento e/ou pensão até que seja realizada a visita técnica nos termos do art. 8º da ON nº 1/2017/SEGRT/MP.

4. Em situação de ausência do país, o aposentado e/ ou pensionista, deverá encaminhar à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da FUNAI declaração de comparecimento
emitida por órgão de representação diplomática e/ou consular do Brasil no exterior, para fins de comprovação de vida.

5. Realizada a atualização cadastral o pagamento será restabelecido, com efeitos retroativos, a partir da primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

MARINETE DE OLIVEIRA ARAÚJO

ANEXO

Relação dos aposentados e/ou beneficiários de pensão civil, desta Fundação, aniversariantes do mês de julho/2019, que não atenderam a convocação e/ou a carta de notificação,
para realizarem a atualização cadastral em qualquer agência das instituições bancárias credenciadas das quais sejam correntistas:

. NOME CPF M AT R Í C U L A TIPO

. JOSE MARINHO XERENTE 167.505.861-04 444327 Aposentadoria

. LUCINDA SANTIAGO FIRMINO 747.634.027-22 445308 Aposentadoria

. JOSE ROBERTO NAMBIQUARA 203.306.932-04 444829 Aposentadoria

. ROSEANA MARIA LINS BRITO FANECO AMORIM 180.806.854-87 445685 Aposentadoria

. EPITACIO DA SILVA KARITIANA O68.051.912-20 444758 Aposentadoria

. SEBASTIAO AWO PANA URUDAO 286.694.102-06 446576 Aposentadoria

. LENICE BRAS DE ALMEIDA 282.226.792-87 446065 Aposentadoria

. SARAH SANTOS DE MELO 104.586.234-74 6371191 Pensionista

. MARIA DO SOCORRO CAETANO DE SA 623.491.394-68 2780992 Pensionista

. BEKWOIMEI TXUCARRAMAE METUKTIRE 011.091.061-30 4522796 Pensionista

. ELIENE HATOKIRU JAVAE 020.845.451-96 6208690 Pensionista

. RAIMUNDA PIZADI DA MATA XERENTE 010.410.051-64 4703979 Pensionista

. APARECIDA CINTA LARGA 055.475.821-07 6315178 Pensionista

. MARIA ELENA BANDEIRA GUILETO 402.404.363-34 1493124 Pensionista

. TEREZA TONKOY KRAHO 709.463.101-49 6271065 Pensionista

MINISTÉRIO DA SAÚDE
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 4, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições previstas no Decreto nº 8.867, de
03.10.2016, publicado no Diário Oficial da União de 04.10.2016, com alicerce na ON nº 1, de 02.01.2017, da SEGEP/MPOG, publicada no DOU nº 04, de 05.01.2017, e o contido
nos autos dos Processos nº 25150.000.613/2019-72 e 25150000.628/2019-37, resolve:

1. Restabelecer o pagamento das pensões das beneficiárias ALESSANDRA MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 02300478, CPF nº 030.891.547-06, e ALLESSANI DA PUR I F I C AÇ ÃO
SILVA, matrícula SIAPE 3241700, CPF nº 076.425.387-58, que foram suspensos na folha de pagamento do mês de Outubro de 2019, tendo em vista o comparecimento pessoal das
interessadas no Setor de Administração de Pessoal da Superintendência Estadual da Fundação Nacional de Saúde no Estado do Espírito Santo.

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

NILTON JOSE DE ANDRADE

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 67, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
o gabinete vago: A-107, em virtude da aposentadoria do Subprocurador-Geral da República Oswaldo José Barbosa Silva, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de gabinete de Subprocurador-Geral da República, conforme tabela constante do anexo do presente edital e opções disponíveis
em sistema eletrônico específico.

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível na Intranet do MPF, por meio do Sistema Hórus, opção
"GPSNet 2.0", menu "PGR - processo de opção para escolha de gabinetes", no período de 07/11/2019 a 18/11/2019, até às 19h do último dia do prazo, indicando suas preferências de gabinete.
Eventuais alterações ou desistências deverão ser efetuadas por intermédio do mesmo formulário no período assinalado.

§ 1º Somente serão admitidas as manifestações de interesse feitas por meio do formulário eletrônico, nos termos do caput.
§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções de gabinete que lhes interessem, hierarquizando a preferência entre elas, nos termos apresentados pelo

sistema informatizado específico.
§ 3º As opções poderão ser feitas para o gabinete vago e para aqueles atualmente ocupados.
§ 4º A opção para um gabinete atualmente ocupado somente poderá ser concretizada em caso de êxito do respectivo ocupante na escolha de outro gabinete, preservando-se as atuais

ocupações nos casos de desinteresse em outro gabinete.
Art. 3º Até a publicação do resultado da escolha de gabinetes decorrente do presente edital, os membros que atualmente ocupem gabinetes no edifício sede da Procuradoria-Geral da

República aguardarão orientação da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal para início da mudança.
Art. 4º Os gabinetes serão ocupados no estado em que se encontram, observando-se que eventuais necessidades de adequação pelos novos ocupantes devem ser solicitadas à Secretaria-

Geral do MPF, sendo recomendada a visita prévia para verificação do gabinete pleiteado.
§ 1º Considerando que os gabinetes dos Subprocuradores-Gerais da República possuem mobiliário padronizado, não serão permitidas movimentações/trocas de móveis que estejam em

perfeitas condições de uso.
§ 2º Dos equipamentos de informática (desktops) existentes nos gabinetes, apenas a Unidade Central de Processamento - CPU deverá ser movimentada, acompanhando o respectivo

usuário.
Art. 5º O critério de antiguidade na carreira definirá o resultado.
Art. 6º Os casos omissos serão decididos pela Procuradora-Geral da República.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO

. Bloco Gabinete Subprocurador(a)-Geral da República Antiguidade

.

. A 101 Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho 55

. A 102 Maria Soares Camelo Cordioli 62

. A 103 Célia Regina de Souza Delgado 24

. A 104 Moacir Mendes Sousa 19

. A 105 Lindôra Maria Araújo 17

. A 106 Rogério de Paiva Navarro 58

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700094

94

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

. A 107 V AG O

. A 108 Durval Tadeu Guimarães 14

. A 109 Nívio de Freitas Silva Filho 51

. A 110 Antônio Carlos Alpino Bigonha 57

. A 111 Paulo Gustavo Gonet Branco 36

. A 112 Mario Luiz Bonsaglia 48

.

. A 201 Nicolao Dino de Castro e Costa Neto 50

. A 202 Luiza Cristina Fonseca Frischeisen 59

. A 203 José Adonis Callou de Araújo Sá 52

. A 204 Mônica Nicida Garcia 49

. A 205 Carlos Frederico Santos 44

. A 206 Francisco de Assis Vieira Sanseverino 32

. A 207 Maria Iraneide Olinda Santoro Facchini 63

. A 208 Mário Pimentel Albuquerque 40

. A 209 Odim Brandão Ferreira 41

. A 210 Áurea Maria Etelvina Nogueira Lustosa Pierre 15

. A 211 Brasilino Pereira dos Santos 16

. A 212 Cláudia Sampaio Marques 9

.

. A 301 Aurélio Virgílio Veiga Rios 22

. A 302 Alcides Martins 13

. A 303 João Pedro de Sabóia Bandeira de Mello Filho 26

. A 304 Maurício Vieira Bracks 27

. A 305 Mário José Gisi 23

. A 306 Mário Ferreira Leite 43

. A 307 Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho 37

. A 308 Elizeta Maria de Paiva Ramos 31

. A 309 Wagner Natal Batista 4

. A 310 Haroldo Ferraz da Nóbrega 2

. A 311 José Bonifácio Borges de Andrada 30

. A 312 Paulo Eduardo Bueno 66

.

. A 401 Sady d' Assumpção Torres Filho 46

. A 402 Antônio Carlos Fonseca da Silva 25

. A 403 Marcelo Antônio Muscogliati 56

. A 404 Roberto Luís Oppermann Thome 45

. A 405 Hindemburgo Chateaubriand Pereira Diniz Filho 42

. A 406 Antônio Carlos Pessoa Lins 20

. A 407 Deborah Macedo Duprat de Britto Pereira 21

. A 408 Francisco Xavier Pinheiro Filho 18

. A 409 Antônio Augusto Brandão de Aras 35

. A 410 Maria das Mercês de Castro Gordilho Aras 11

. A 411 Denise Vinci Túlio 29

. A 412 Hugo Gueiros Bernardes Filho 33

. A 501 Maria Caetana Cintra Santos 12

. A 502 José Elaeres Marques Teixeira 53

. A 503 Humberto Jacques de Medeiros 54

. A 504 Moacir Guimarães Morais Filho 7

. A 505 Flávio Giron 5

. A 506 Ana Borges Coelho Santos 39

. A 507 Sandra Verônica Cureau 8

. A 508 Darcy Santana Vitobello 34

. A 509 Ela Wiecko Volkmer de Castilho 3

. A 510 Julieta Elizabeth Fajardo Cavalcanti de Albuquerque 6

. A 511 Geraldo Brindeiro 1

. A 512 Edson Oliveira de Almeida 10

.

. A C.02 Luciano Mariz Maia 38

. A C.03 Raquel Elias Ferreira Dodge 28

.

. B 501 Juliano Baiocchi Villa-Verde de Carvalho 47

. B 502 Alexandre Camanho de Assis 69

. B 503 Renato Brill de Góes 61

. B 504 Solange Mendes de Souza 67

. B 505 Samantha Chantal Dobrowolski 73

. B 506 Carlos Rodolfo Fonseca Tigre Maia 72

. B 507 Eliane de Albuquerque Oliveira Recena 68

. B 508 Osnir Belice 65

. B 510 Onofre de Faria Martins 70

. B 511 Domingos Sávio Dresch da Silveira 64

. B 513 Luiz Augusto Santos Lima 71

. B 514 Antonio Carlos Simões Martins Soares 60

PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A COORDENAÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o disposto no artigo 221, inciso XI, do Regulamento
Administrativo do Senado Federal, bem como no artigo 9º, § 2º, da Lei nº 9.527, de 1997 e no Ato nº 1, de 2001, da Secretaria de Recursos Humanos do Senado Federal, CONVOCA os servidores
aposentados e pensionistas abaixo relacionados que se encontram em local incerto e não sabido para comparecerem, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, contados da data de publicação deste
Edital, à Coordenação de Benefícios Previdenciários - COBEP - Senado Federal Via N2, Bloco 14, Brasília-DF - CEP 70.165-900, a fim de efetuarem sua atualização cadastral sob pena de terem o
pagamento de seus benefícios suspensos no mês de novembro de 2019.
. Matrícula Nome do servidor aposentado
. 41856 ROSANGELA ARAUJO BROCHU
. 47986 WASHINGTON CARDOSO DE SOUZA

. Matrícula Nome do pensionista

. 25190 MIRYAM NARA ROCHA REIS

. 1329 ODALÉA GOUVEIA DA SILVA

LUCINEIDE SOARES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



